2ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 001/2024 DE 11 DE MARÇO DE 2024

A presidente do Colegiado de Secretarias Municipais de Saúde do Estado do Espírito Santo -
COSEMS/ES, no uso de suas atribuições, torna pública a seguinte retificação do Edital supracitado,
cujas alterações estão a seguir elencadas:

Alterações no processo de seleção:

1. Eliminação da 2ª Etapa - Avaliação Online:

Devido ao número reduzido de experiências inscritas, totalizando apenas 11 submissões aptas,
a 2ª Etapa do processo de seleção, que consistiria em uma avaliação online realizada por dois
avaliadores, foi eliminada. Todas as 11 experiências inscritas e aptas avançarão
automaticamente para a 3ª Etapa. Confira a divulgação das experiências aptas

2. 3ª Etapa - Avaliação Presencial (Oral):

A 3ª Etapa do processo de seleção ocorrerá com as 11 experiências realizando apresentações
orais com limite de tempo de 10 minutos. As apresentações serão avaliadas por um painel de
três avaliadores.

A nota final de cada experiência será determinada pela média entre as notas obtidas nas etapas
anteriores que se mantêm válidas e a nota da apresentação presencial.

3. Seleção para o Congresso Nacional:

As 5 experiências com as maiores notas na avaliação presencial serão selecionadas para
representar o estado no congresso nacional.

Essas alterações garantem que o processo de seleção se mantenha justo e eficiente, respeitando o
espírito de competitividade e mérito, apesar do número reduzido de inscrições.

2. No item 7, DOS PRAZOS - Quadro de Cronograma, ONDE SE LÊ:

7. DOS PRAZOS

Quadro Cronograma. São consideradas e devem ser observados os seguintes prazos:

Cronograma Evento

12/03/2024 à
01/04/2024

Prazo para inscrição das experiências dos municípios que concorrerão à
II Oficina Nacional do Projeto ImunizaSUS

03/04/2024
Divulgação das experiências aptas e das experiências desclassificados

05/04/2024 Prazo limite do recurso pelos responsáveis das experiências desclassificados,
dever enviados para o email: imunizasus@cosemses.org.br

12/04/2024
Divulgação das 10 (dez) experiências selecionadas para apresentação oral,
cronograma e local de apresentação.

Rua Maria de Lourdes Garcia, 520, Ilha de Santa Maria - CEP: 29051-250– Vitória – ES
Telefone/Fax: (27)3026-2287 – E-mail:cosemses@cosemses.org.br

www.cosemses.org.br

https://www.cosemses.org.br/wp-content/uploads/2024/03/Projeto-ImunizaSUS-Divulgacao-das-experiencias-selecionadas_.pdf
mailto:imunizasus@cosemses.org.br
http://www.cosemses.org.br/

18/04/2024
Apresentação Oral (Presencial)

19/04/2024 Divulgação do Resultado Final
endereço eletrônico: www.cosemses.org.br/editais

25/04/2024 Prazo final para envio de documentação necessárias para efetivação da
participação no Congresso Nacional;

LEIA-SE:

7. DOS PRAZOS

Quadro Cronograma. São consideradas e devem ser observados os seguintes prazos:

Cronograma Evento

12/03/2024 à
10/04/2024

Prazo para inscrição das experiências dos municípios que concorrerão à
II Oficina Nacional do Projeto ImunizaSUS

12/04/2024
Divulgação das experiências aptas e das experiências desclassificados

15/04/2024 Prazo limite do recurso pelos responsáveis das experiências desclassificados,
dever enviados para o email: imunizasus@cosemses.org.br

16/04/2024
Divulgação das 11 (dez) experiências selecionadas para apresentação oral,
cronograma e local de apresentação.

25/04/2024
Apresentação Oral (Presencial)

26/04/2024 Divulgação do Resultado Final
endereço eletrônico: www.cosemses.org.br/editais

29/04/2024 Prazo final para envio de documentação necessárias para efetivação da
participação no Congresso Nacional;

Vitória, 16 de abril de 2024.

Sandra Regina Lupim
Presidente do COSEMS/ES

Marfiza Machado Novaes
Coordenadora da II Oficina Nacional do Projeto ImunizaSUS

COSEMS/ES

Rua Maria de Lourdes Garcia, 520, Ilha de Santa Maria - CEP: 29051-250– Vitória – ES
Telefone/Fax: (27)3026-2287 – E-mail:cosemses@cosemses.org.br

www.cosemses.org.br

http://www.cosemses.org.br/editais
mailto:imunizasus@cosemses.org.br
http://www.cosemses.org.br/editais
http://www.cosemses.org.br/